⁷ «Non est Iudaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus et femina; omnes enim vos unus estis in Christo Iesu». *Epistula B. Pauli Apostoli ad Galatas*, ed. in *Biblia Sacra* cit.

sciarseli crescere? La chioma le è stata data a guisa di velo (*I Cor*, 11, 3-15).⁸

Nella stessa Lettera si prescrive il divieto alle donne di parlare in pubblico: «Come in tutte le comunità dei fedeli, le donne nelle assemblee tacciano perché non è loro permesso parlare; stiano invece sottomesse, come dice anche la legge. Se vogliono imparare qualche cosa, interroghino a casa i loro mariti, perché è sconveniente per una donna parlare in assemblea» (*I Cor*. 14, 34-35).⁹

E ancora, nella prima Lettera a Timoteo – la cui attribuzione a San Paolo è fortemente discussa – si ribadisce che la donna deve essere sobria e pudica, sottomessa e silenziosa. Può studiare ma non insegnare; non deve dominare sull'uomo, ma essergli sottomessa. La causa di questa sottomissione

⁸ «Volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est, caput autem mulieris vir, caput vero Christi Deus. Omnis vir orans aut prophetans velato capite deturpat caput suum; omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum; unum est enim atque si decalvetur. Nam si non velatur mulier, et tondeatur! Si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari, veletur. Vir quidem non debet velare caput, quoniam imago et gloria est Dei; mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro; etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos. Verumtamen neque mulier sine viro, neque vir sine muliere in Domino; nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem, omnia autem ex Deo. In vobis ipsi iudicate: Decet mulierem non velatam orare Deum? Nec ipsa natura docet vos quod vir quidem, si comam nutriat, ignominia est illi; mulier vero, si comam nutriat, gloria est illi? Quoniam coma pro velamine ei data est». *Epistula B. Pauli Apostoli ad Corinthios prima*, in *Biblia sacra* cit.

⁹ «Sicut in omnibus ecclesiis sanctorum, mulieres in ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui; sed subditae sint, sicut et Lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent; turpe est enim mulieri loqui in ecclesia».

sta nel suo peccato e nella conseguente condanna. La salvezza – che pure le spetta, nonostante le sue colpe – verrà ottenuta soltanto attraverso il suo ruolo di madre, e a condizione che questo ruolo sia esercitato con fede, carità, santità e modestia: